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1. JOHDANTO 

Kalastusalueet muuttuivat kalatalousalueiksi 1.1.2016 voimaan tulleen kalastuslain (379/2015) nojalla. 

Kalatalousalueet ovat julkisoikeudellisia yhteistoimintaeliminä toimivia yhdistyksiä, joiden keskeinen tehtävä 

on kalavarojen kestävän käytön ja hoidon suunnittelu. Alueiden tulee laatia uudet käyttö- ja hoitosuunnitelmat 

vuoteen 2020 mennessä. Käyttö- ja hoitosuunnitelmalla turvataan alueen kalavarojen kestävä ja monipuolinen 

tuotto ja käyttö sekä biologinen monimuotoisuus, ja edistetään vapaa-ajan sekä kaupallisen kalastuksen 

toimintaedellytyksiä. ELY-keskus hyväksyy suunnitelman, mutta suunnitelman toimeenpanosta ja vaikutusten 

seurannasta vastaa kalatalousalue. 

Kyyvesi-Pieksämäki kalatalousalueen rajat vahvistettiin 13.12.2018 (POSELY/1777/5730/2017) ja 

kalatalousalue järjestäytyi yleiskokouksessa 21.1.2019. Jo ennen tätä Kyyveden ja Pieksämäen 

kalastusalueet sekä Etelä-Savon ELY-keskus sopivat, että muodostettavalle Kyyveden-Pieksämäen 

kalatalousalueelle laaditaan kalataloudellinen käyttö- ja hoitosuunnitelma, johon sisällytetään myös 

vesienhoidon yleissuunnitelma.  

Syksyn 2019 suunnittelukokouksessa saatiin tieto, että MMM:n näkemyksen mukaan kalatalousalueiden 

käyttö- ja hoitosuunnitelmat ja vesienhoitosuunnitelmat tulisi jatkossa laatia erillisinä. Kokouksessa päädyttiin 

siihen, että kalataloudellisessa käyttö- ja hoitosuunnitelmassa käsitellään vesienhoidollisia asioita vain siltä 

osin kuin ne kuuluvat kalatalousalueiden toiminnan piiriin ja vesienhoidon yleissuunnitelma laaditaan erillisenä 

työnä. 

Käsillä oleva Kyyveden-Pieksämäen kalatalousalueen vesienhoidon yleisssuunnitelma on laadittu vuosille 

2020 ï 2030. Suunnittelutyöhön on osallistettu vesialueen omistajia, ranta-asukkaita, eri järjestöjen ja 

yhdistysten edustajia, paikallista ja alueellista hallintoa sekä kalatalousviranomaisia ja vesienhoidon 

asiantuntijoita. 

2. SUUNNITTELUALUEEN PERUSTIEDOT 

2.1 Suunnittelualueen yleiskuvaus ja osa-aluejako 
Kyyveden-Pieksämäen kalatalousalueen pinta-ala on 1772 km2 ja siihen kuuluvien vesialueiden pinta-ala 

28 840 ha. Suurin osa suunnittelualueesta kuuluu Mäntyharjun reitin vesistöön, jonka keskusjärvi on pinta-

alaltaan 12 425 ha:n Kyyvesi. Kyyvedestä vedet laskevat Rauhajärveen, josta on yhteys Puulaveteen 

Läsäkosken kautta. Pienempi alueen koillisosassa sijaitseva osa kuuluu Rautalammin reittiin. Osa-alueen 

keskusjärvi on Pieksänjärvi, jonka pinta-ala on 2 106 ha. Kalatalousalueen muut yli 1 000 ha:n järvet ovat 

Rauhajärvi (1 160 ha), Pyhäjärvi (1 135 ha) ja Iso-Naakkima (117 ha). Näitä selvästi pienempiä, mutta 

kuitenkin merkittäviä järviä ovat mm. Härkäjärvi, Vangasjärvi, Naarajärvi, Kutemajärvi, Ylemmäinen ja Pieni-

Naakkima. Edellä mainittujen järvien lisäksi suunnittelualueella on kymmeniä pienempiä järviä. 

Kalataloudellisessa käyttö- ja hoitosuunnitelmassa kalataloutta on tarkasteltu pääosin kolmella osa-alueella: 

Kyyvesi ja Rauhajärvi, Kyyveden valuma-alue ja Pieksänjärven valuma-alue (kuva 1). 

Kuvassa 2 on esitetty suunnittelualueeseen kuuluvat valuma-alueet. 
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Kuva 1.  Suunnittelualueen osa-aluejako.  

 



5 

KYYVESI-PIEKSÄMÄKI KALATALOUSALUEEN VESIENHOIDON YLEISSUUNNITELMA 

 

Copyright © Eurofins Ahma Oy 

 

Kuva 2.  Suunnittelualueen valuma-alueet. 
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2.2 Suunnittelualueen vesistöjen tila 

2.2.1 Vesistöjen tyypittely ja ekologinen tila 

Suunnittelualueen järvet ovat pääasiassa eriasteisesti humuksen värjäämiä ja suhteellisen matalia. Vesistöjen 

perusominaisuuksia voidaan luonnehtia järvityyppiluokituksen avulla. Kyyveden-Pieksämäen 

kalatalousalueella järvistä noin 44 % kuuluu luokkaan matalat runsashumuksiset järvet (MRh), kun taas 

matalien humusjärvien osuus on 29 % (kuva 2). Luontaisesti kirkasvetisiksi on luokiteltu ainoastaan Pyhäjärvi 

ja Valkeajärvi. Lyhytviipymäisiä järviä ovat Nykälän reitin välijärvet Pyhäluoma ja Vehvaa. 

 

 

Kuva 3.  Suunnittelualueen järvityyppien osuudet (%). 

 

Suunnittelualueen virtavedet ovat tyypiltään pääasiassa pieniä tai keskisuuria turvemaiden jokia. Esimerkiksi 

suunnittelualueen keskeisin virtavesi Nykälänjoki kuuluu tähän tyyppiin. Keskisuuria tai suuria kangasmaiden 

jokia suunnittelualueella ovat ainoastaan Haapajoki Rautalammin reitillä sekä Läsäkoski suunnittelualueen 

länsireunalla. 

Suomen vesistöjen 3. suunnittelukauden ekologisen tilan luokitus tehtiin vuonna 2019, tosin luokitus ei ollut 

vielä virallisesti vahvistettu ja julkaistu tämän suunnitelman valmistuessa. Näiden tietojen perusteella 

suunnittelualueen luokitelluista järvistä 40 % kuului luokkaan erinomainen ja 49 % luokkaan hyvä. Ekologinen 

tila oli tyydyttävä kuudessa vesistössä tai vesistön osassa (11 %) (kuva 4). 

Ekologinen tila on määritetty kuudelle suunnittelualueen virtavedelle. Haapajoen, Niskakoskenjoen, 

Surnuinjoen, Hännilänjoen-Törmäjoen ja Läsäkosken ekologinen tila on arvioitu hyväksi, mutta  Nykälänjoen 

tila ainoastaan tyydyttäväksi. Kalatalousalueella on lukuisia pienempiä virtavesiä, joille ei ole määritelty 

pintavesityyppiä tai ekologista tilaa. Tällaisia ovat mm. Kurrilanjoki, Rutakonjoki ja Harjujoki. 

Pieksänjärven valuma-alueen järvet kuuluivat pääasiassa luokkaan hyvä (mm. Pieksänjärvi, Haapajärvi) tai 

erinomainen (Salvonen). Pieksänjärvi, Surnuinjärvet, Surnuinjoki, Niskakoskenjoki ja Haapajoki on 

viimeisimmässä luokituksessa määritelty  riskikohteiksi. Tämä tarkoittaa sitä, että on olemassa riski, että niiden 

tila heikkenee alkavalla vesienhoitokaudella. 

Hyvin 
lyhytviipymäiset 
järvet (Lv) 3,6 % 

(n=2)

Keskikokoiset 
humusjärvet (Kh) 

3,6 % (n=3)

Matalat 
humusjärvet (Mh) 

29,1 % 
(n=16)

Matalat 
runsashumuksiset 
järvet (MRh) 43,6 

% (n=24)

Matalat 
vähähumuksiset 

järvet (MVh) 1,8 % 
(n=1)

Pienet humusjärvet 
(Ph) 7,3 % (n=4)

Pienet ja 
keskikokoiset 

vähähumuksiset 
järvet (Vh) 1,8 % 

(n=1)

Runsashumuksiset 
järvet (Rh) 7,3 % 

(n=5)

Suuret humusjärvet 
(Sh) 1,8 % (n=1)

Kyyvesi-Pieksämäki kalatalousalueen järvityypit (n=57)
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Kuva 4.  Suunnittelualueen vesistöjen ekologinen tila. Vuonna 2019 tehty alustava kolmannen vesienhoito-
kauden luokitus. 

 

Kyyveden valuma-alueella niukka enemmistö vesistöistä luokittui erinomaisiksi (48 %), kun taas muu osa 

järvistä kuului pääasiassa luokkaan hyvä (43 %). Tyydyttävään tilaan luokiteltiin viisi vesistöä: Nykälänjoki, 

Heiniö, Iso-Perkai, Pyhäluoma ja Vehvaa. Kyyveden-Rauhajärven osa-alueella erinomaisiksi luokiteltiin 

Niittuleva ja Valkeajärvi. Kyyveden keskusaltaan ja Rauhajärven ekologinen tila oli hyvä, mutta Kyyveden 

Hirviselän ja Suovunselän tilaa voitiin edelleen pitää enintään tyydyttävänä.  

Kyyveden alueella ekologisessa luokittelussa seuraavilla kohteilla todettiin riski, että tila voi heikentyä tulevan 

vesienhoitokauden aikana: Kyyveden keskusallas, Juurikkaselkä ja Koiraselkä sekä Pitkäsjärvi, Pyhäjärvi, 

Niskajärvi, Iso-Nivu, Niskakoskenjoki ja Törmäjoki-Hännilänjoki.   
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2.2.2 Vesistöjen veden laatu 

Pieksänjärvellä veden laatu on selkeästi heikentynyt vuodesta 2000 lähtien (kuva 5). Väriarvo on keskimäärin 

lähes kaksinkertaistunut ja fosforipitoisuus on kasvanut lievää rehevyyttä ilmentävistä pitoisuuslukemista (10-

20 µg/l) siten, että pitoisuus vaihtelee nykyisin noin 15-40 µg/l. Klorofyllipitoisuus on kasvanut selkeää 

rehevyyttä ilmentävälle tasolle, joskin kasvu näyttää taittuneen noin 10 vuotta sitten, mikä johtuu järvellä 

käynnistetyistä uusista kunnostustoimista. Näkösyvyys on vaihdellut käänteisessä suhteessa 

klorofyllipitoisuuteen nähden.  

Pieksänjärven pienialaisessa syvänteessä on ollut pitkään talvisia happiongelmia, ja lopputalven 

happipitoisuus on ollut usein heikko myös tällä tarkastelujaksolla. Jäättömänä aikana happitilanne on yleensä 

hyvä, koska vesimassa kerrostuu heikosti, mutta loppukesällä on silti ajoittain havaittu hapettomuutta pohjan 

lähellä.  

 

 

 

Kuva 5.  Havaintoaseman Pieksänjärvi 020 veden laatu vuosina 2000-2018. Happipitoisuus pohjan lähellä, väri ja 
kokonaisfosfori 1 metrissä, klorofylli 0-2 metrin kokoomanäytteessä; klorofylli ja näkösyvyys touko-syyskuussa. 
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Veden tummuminen on ollut viime vuosina yleinen ilmiö maamme järvissä, ja se on liitetty leutojen talvien ja 

talvisateiden aiheuttamaan humuksen lisääntyneeseen huuhtoutumiseen valuma-alueilta. Veden tummumi-

nen on selvemmin havaittavissa Pieksänjärven kaltaisessa melko vähähumuksisessa järvessä kuin tumma-

vetisissä humusjärvissä. 

Kyyveden keskusaltaan veden väriarvo on kasvanut ja näkösyvyys hieman pienentynyt 2000-luvulla samaan 

tapaan kuin Pieksänjärvellä. Fosfori- tai klorofyllipitoisuus sen sijaan ei ole kasvanut, ja pitoisuudet kertovat 

lievästi rehevästä vesistöstä (kuva 6). Happitilanne pohjan lähellä on ollut useimmiten kerrostuskausien lopulla 

melko huono, mutta suoranaista hapettomuutta ei ole esiintynyt.  

 

 

Kuva 6.  Havaintoaseman Kyyvesi 084 veden laatu vuosina 2000-2019. Happipitoisuus pohjan lähellä, väri ja 
kokonaisfosfori 1 metrissä, klorofylli 0-2 metrin kokoomanäytteessä; klorofylli ja näkösyvyys touko-syyskuussa. 

 

Kyyveden Suovunselkä on matala ja hyvin tummavetinen, ja 2000-luvun näytteissä veden väriarvo on 

vaihdellut 140-500 mgPt/l. Väriarvolla on ollut lievä laskeva suunta; tosin havaintoaineisto on suhteellisen 

pieni. Fosforipitoisuus on korkea eikä siinä ole havaittavissa muutossuuntaa (kuva 7). Matalan vesialueen 

happitilanne on kesällä hyvä, mutta talvella esiintyy toisinaan selkeää hapenvajausta. 
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Kuva 7.  Havaintoaseman Suovunselkä 245 veden laatu vuosina 2002-2019. Väri ja kokonaisfosfori 1 metrissä, 
klorofylli 0-2 metrin kokoomanäytteessä; klorofylli ja näkösyvyys touko-syyskuussa. 

2.2.3 Vedenkorkeudet 

Kyyveden vedenkorkeuden vaihtelu sekä ääri- ja keskiarvot vuosilta 1971-2000 mittausasemalla 1407400 

Kyyvesi, Haukivuori on esitetty kuvassa 8. Tarkastelujaksolla 2000-2019 vedenkorkeus on vaihdellut välillä 37 

ï 156 cm. Vertailujaksolla 1971-2000 vaihtelu on ollut 47 ï 178 cm. 

 

 

Kuva 8.  Vedenkorkeus mittausasemalla 1407400 Kyyvesi, Haukivuori vuosina 2000-2019. Keski- ja ääriarvot 
vuosilta 1971-2000. 
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2.3 Valuma-alueiden ominaisuudet 

2.3.1 Valuma-alueiden maankäyttö 

Valuma-alueiden Corine-maankäyttöluokituksen mukaan kaikilla osa-alueilla yli 60 % pinta-alasta on 

sulkeutunutta metsää (kuva 9, liite 1). Harvapuustoisten metsien, pensastojen ja avoimien kankaiden osuus 

on 11-13 %, mikä sisältää myös hakkuualueet. Metsämaan yhteenlaskettu osuus on siten 70-80 % luokkaa. 

Vesialueen osuus on Pieksänjärven valuma-alueella 11,6 %, Kyyveden alueella 16 % ja Härkäjärven valuma-

alueella 10,3 %. On huomattava, että harvapuustoisten alueiden osuuden muutos on suhteellisen nopeaa 

metsän kasvun ja toisaalta hakkuiden vuoksi. Hakkuiden osuus metsäalasta on noin 0,5 ï 1 % vuosittain. 

Harvapuustoisen alueen osuus on siten lähinnä suuntaa-antava. 

Muiden maankäyttömuotojen osuus on vähäinen. Viljelysmaiden osuus on Pieksänjärven valuma-alueella 

pieni (2,5 %) ja muilla osa-alueilla noin 5 %. Asuinalueiden sekä teollisuuden, palveluiden ja liikenteen alueiden 

osuus on Pieksänjärven valuma-alueella suurempi (yhteensä 4,2 %) kuin muilla osa-alueilla, joilla osuus on 

alle 2 %.  

 

 

Kuva 9.  Pieksänjärven valuma-alueen (14.79), Kyyveden alueen (14.93) ja Härkäjärven valuma-alueen (14.96) 
maankäyttö (%) Corine-luokituksen mukaan. 

 

Suomen ympäristökeskuksen vesistömallijärjestelmästä (Vemala) poimittiin tietoja valuma-alueiden 

ominaisuuksista: pelto-, metsä- ja vesipinta-alat sekä haja-asukkaiden ja loma-asuntojen määrät. Mallin 

uusimmasta versiosta saadaan myös metsien vuosittaiset hakkuualat (taulukko 1).  
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Pieksänjärven valuma-alueella haja-asutusta ja loma-asuntoja on eniten Pieksänjärven lähialueella sekä 

Vangasjärven valuma-alueella. Kyyveden alueella pinta-alaltaan suuri Kyyveden lähialue kattaa noin puolet 

koko alueen haja-asutuksesta ja loma-asunnoista.  

Vuotuinen hakkuuala on vaihdellut noin 0,5-1 % kokonaismetsäalasta vuosina 2013-2017. Hehtaareina 

mitattuna eniten hakkuita on tehty Pieksänjärven valuma-alueen Haapajoen alueella, Kyyveden alueen 

Kyyveden lähialueella ja Nykälänjoen-Naarajoen alueella sekä Härkäjärven valuma-alueen Härkäjärven 

lähialueella.  

Taulukko 1. Suunnittelualueen valuma-alueiden ominaisuuksia Suomen ympäristökeskuksen vesistömalli-
järjestelmästä poimittuina (Vemala marraskuu 2019).  

 

 

2.3.2 Vesistöihin kohdistuva kuormitus 

Pieksänjärven ainetasetukimuksessa (Nab Labs 2016), Niskajärven kuormitusselvityksessä (Savo-Karjalan 

ympäristötutkimus 2017) sekä Kyyveden kuormitusselvityksessä (Pöyry 2018) on esitetty kyseisiin järviin 

kohdistuva kuormitus sekä mittaustulosten että simuloidun aineiston (Vemala) perusteella. Tässä 

suunnitelmassa on esitetty kooste suunnittelualueen järviin tulevasta fosfori-, typpi-, kiintoaine- ja 

humuskuormasta. Humuskuorma on laskettu vain Kyyveden osalta. 

Pieksänjärveen tulevan fosfori- ja kiintoainekuorman suurin lähde on Pieksänjärven lähialue, kun taas suurin 

typpikuorma tulee Vangasjärven valuma-alueelta (kuva 10). Alueen suuri typpikuorma johtuu Pieksämäen 

jätevedenpuhdistamosta, jonka puhdistetut jätevedet johdetaan Vehka- ja Uuhilammen kautta Pohosjokeen ja 

edelleen Pieksänjärveen. 

 

14.79 Pieksänjärven valuma-alue Koko 

pinta-ala 

km
2

Pelto- 

pinta-ala 

km
2

Metsä- 

pinta-ala 

km
2

Maa- 

pinta-ala 

km
2

Vesi- 

pinta-ala 

km
2

Haja- 

asukas 

lkm

Loma- 

asunto 

lkm

Hakkuuala 

2013-17 

ha/v

Hakkuuala 

2016-17 

ha/v

14_792 Haapajoen alue 57,6 1,87 52,7 54,5 3,06 81 42 48 39

14_793 Pieksänjärven a 79,5 1,16 55,6 56,7 22,8 351 60 32 21

14_794 Salvosen va 23,2 0,14 21,1 21,2 2,00 48 28 10 13

14_795 Vangasjärven va 32,3 1,40 25,8 27,2 5,09 250 45 21 19

14_796 Surnuinjoen va 40,6 0,74 37,5 38,2 2,41 63 5 22 26

14_797 Vuorisen a 38,3 0,71 35,8 36,5 1,74 40 27 35 36

Yhteensä 272 6,0 228 234 37,1 833 207 168 154

14.93 Kyyveden alue Koko 

pinta-ala 

km
2

Pelto- 
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km
2
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km
2
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Haja- 

asukas 

lkm

Loma- 

asunto 

lkm

Hakkuuala 

2013-17 

ha/v

Hakkuuala 

2016-17 

ha/v

14_931 Rauhajärven a 98,5 5,75 77,6 83,4 15,1 247 145 67 50

14_932 Kyyveden lähialue 603 36,7 422 459 144 1448 1222 289 305

14_933 Luusjoen va 33,3 1,65 31,2 32,8 0,48 36 7 25 18

14_934 Nykälänjoen-Naarajoen a 221 13,5 181 194 27,0 481 253 112 110

14_935 Naarajärven va 82,1 1,42 68,6 70,0 12,0 253 145 53 52

14_936 Niskakoskenjoen va 81,0 0,83 74,0 74,9 6,18 55 72 72 47

14_937 Iso-Naakkiman va 95,5 2,17 74,6 76,8 18,7 248 195 68 41

14_938 Itäjoen va 18,9 0,76 16,4 17,2 1,74 25 3 8 10

14_939 Harjujärven va 53,9 3,77 47,5 51,3 2,61 140 31 31 26

Yhteensä 1288 66,6 993 1059 228 2933 2073 725 659

14.96 Härkäjärven va Koko 

pinta-ala 

km
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lkm
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ha/v

Hakkuuala 

2016-17 

ha/v

14_961 Härkäjärven lähialue 73,9 4,13 61,7 65,8 8,06 147 137 48 45

14_962 Kutemajärven a 42,8 2,56 35,0 37,6 5,27 84 57 19 23

14_963 Ylemmäisen va 60,0 4,37 49,3 53,6 6,34 93 66 29 25

14_964 Kurrilanjoen va 41,5 2,77 34,5 37,3 4,20 73 55 31 32

Yhteensä 218 13,8 180 194 23,9 397 315 127 125
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Kuva 10.  Pieksäjärveen valuma-alueilta tuleva fosfori-, typpi- ja kiintoainekuorma (Vemala). 

 

 

Kuva 11.  Kyyveden kuormitusselvityksessä käytetyt osavaluma-alueet (Pöyry 2018). 

0

100

200

300

400

500

600

kg/v Fosfori

0

10

20

30

40

50

60

t/v Typpi

0

50

100

150

200

250

t/v Kiintoaine


























































